
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 17, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Horário para orteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega  competência  para  gerenciar  processos  sele vos  da  UFGD,  e considerando  o  con do  no  Processo  n.º

23005.024455/2023-71 e no Edital  de Abertura CCS n.º 15, de 23 de agosto de 2023 que rege o PSSPS-2023.2,

RESOLVE:

1. INFORMAR que o  SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didá ca de cada Área, cuja par cipação é faculta va aos

candidatos, será realizado no dia 18 de setembro de 2023 às 07h45min, no link que será disponibilizado na página do

PSSPS-2023.2/UFGD.

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do PSSPS-2023.2/UFGD. 

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugeridos também estão disponíveis na página do processo sele vo.

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada nos dias 19 e/ou

20 de setembro de 2023, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1.  É  obrigatória  a  presença  de  todos  os  candidatos  com  inscrição  homologada,  no  sorteio  da  ordem  de

apresentação da Prova Didá ca, na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme Anexo I.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didá ca com antecedência mínima

de trinta minutos, munido de documento de iden ficação (original) com foto e em perfeitas condições, de forma a

permi r, com clareza, sua iden ficação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul. 

6. A prova didá ca terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos.

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro, e a via digital

(por e-mail ou em disposi vo USB, a critério da COES).

8. A  prova didá ca ocorrerá  de acordo com o estabelecido no arts.  13 da Resolução COUNI n.º 313,  de 29 de

setembro de 2022.

9.  INFORMAR que  a  convocação  para  as  provas  das  áreas  de  CIÊNCIA  DA  COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS  E

ESTRUTURAS DE DADOS – FACET e FÍSICA GERAL – FACET será publicada em 18 de setembro de 2023.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 1 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 17, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Horário para orteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO I
DATA, HORÁRIO E LOCAL DEFINIDOS POR ÁREA

ANTROPOLOGIA – FCH
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 09 horas
Local: Sala de videoconferência da Faculdade de Ciências Humanas/FCH (piso térreo)
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000024 AUGUSTO VENTURA DOS SANTOS
2023186000062 GABRIELA BARBOSA LIMA E SANTOS ZOTTI

BIOLOGIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – FCBA
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala 8 da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000054 ANA PAULA LEMKE
2023186000084 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA

DIREITO/DIREITO TRIBUTÁRIO – FADIR
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala 202 – piso superior da Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR
Endereço: Rua Quin no Bocaiúva, nº 2.100, esquina c/ Manoel San ago – Jardim da Figueira, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000035 JOAO PAULO COIMBRA NETO
2023186000087 LUCAS GOMES DA SILVA
2023186000047 LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA
2023186000074 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR
2023186000065 REGIANE ELVIRA RIQUENA BARBOSA DA PAZ
2023186000004 VINÍCIUS GONÇALVES ALMEIDA

ECOLOGIA ANIMAL – FCBA 
Data: 20 de setembro de 2023
Horário: 08 horas
Local: Anfiteatro 1 da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000069 HUGO JOSÉ MESSAGE 
2023186000097 MICHELE APARECIDA DOS SANTOS NOBREGA
2023186000093 SANDRA VERZA DA SILVA
2023186000006 THIAGO SILVA TELES

ECONOMIA/TEORIA ECONÔMICA – FACE 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Sala 18 no prédio da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000049 FELIPE DA SILVA BASSO

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 2 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 17, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Horário para orteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2023186000057 GEZIEL FERNÁNDEZ TUESTA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN 
Data: 19 de setembro 2023
Horário: 10 horas e 30 minutos
Local: Laboratório 06 – Prédio do curso de Engenharia de Produção da Faculdade de Engenharia/FAEN (prédio novo)
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000070 MARIA CAROLINA FEITOSA DA COSTA PEREIRA

ENSINO DE HISTÓRIA/ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA – FCH 
Data: 20 de setembro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Laboratório de ensino de História, piso superior da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000042 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS

ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 10 horas
Local: Laboratório de Ensino Prof. Ronaldo Marcos Mar ns da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000096 MARISA RAQUEL DE MELO PEREIRA
2023186000067 TARCÍSIO KUMMER

ENSINO DE QUÍMICA – FACET 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 15 horas
Local: Sala de reuniões da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000030 GLESSYAN DE QUADROS MARQUES
2023186000038 JOÃO PAULO LARANJO VELHO

ENTOMOLOGIA – FCBA 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 08 horas
Local: Anfiteatro 1 da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000050 ANDRE LUIS MARTINS
2023186000066 MICHELE CASTRO DE PAULA DA SILVA 
2023186000098 ADRIELLY MAIA TORRES

ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS – FAEN 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala de reuniões da Faculdade de Engenharia/FAEN (prédio novo)
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 3 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 17, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Horário para orteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2023186000033 MARCUS GABRIEL SOUZA DELFINO
2023186000068 NATHALIA LEITE BITTENCOURT FIGUEIREDO

GEOGRAFIA FÍSICA/CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA E PLANEJAMENTO TERRITORIAL – FCH 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala de reuniões, piso térreo, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000026 LUIZ GUSTAVO MEIRA BARROS

GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA – FCH 
Data: 20 de setembro de 2023
Horário: 15 horas
Local: Sala de reuniões, piso térreo, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000048 MATEUS FACHIN PEDROSO

GEOGRAFIA/GEOGRAFIA AGRÁRIA – FAIND 
Data: 20 de setembro de 2023
Horário: 09 horas
Local: Sala 30 da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000072 ELIANE REGINA FRANCISCO DA SILVA 

GEOLOGIA/MINERALOGIA/HIDROLOGIA – FCBA 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Anfiteatro 1 da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000061 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA

MATEMÁTICA – FACET 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Laboratório de Ensino Prof. Ronaldo Marcos Mar ns da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000095 MARCELLO HENRIQUE DE ALMEIDA

QUÍMICA GERAL – FACET 
Data: 19 de setembro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala de reuniões da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000099 AMANDHA KAISER DA SILVA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 4 de 4


